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PODERES: Pelo presente instrumento particular de procuragdo, com fulcro no
Principio da Inafastabilidade da Jurisdigdo, previsto no art. 52, XXXV, da
constituicdo federal, e nos moldes do art. 595 do CC, nomeia e constitui
seu bastante procurador o advogado acima qualificado, entdo Outorgado, a
quem confere amplos poderes para o foro em geral, com a cldusula ad -
judicia, conforme o art. 52 da lei n2 8.986/94 e art. 105 do NCPC, podendo

agir junto as reparticdes piblicas Federais, Estaduais e Municipais, em

gualguer Juizo, Instdncia ou Tribunal, bem como os especiais para

confessar, transigir, desistir, receber e dar quitacdo, firmar

compromissos, prestar declaracdo de pobreza na forma do artigo primeiro da

Lei n® 7.115/83, REQUERER DECLARACOES EM ORGAOS PUBLICOS e substabelecer

e‘
esta em quem lhe convier, com ou sem reservas com o fim especifico ¥
depropor J’ttr:A_O De CORBPAIVGA & ’
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Rua Henrique Dias, N°: 790 - Bairro: Vermelha - Teresina - Pl - (CEP: 64.019-330)

l Fone: (086) 99528-6961/ 39817-4512 E-mail: procedomio@hotmail.com
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DECLARACAO DE HIPOSSUFICIENCIA
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DECLARA para os fins de obtencdo de ASSISTENCIA JUDICIARIA
GRATUITA que € reconhecidamente pobre no sentido legal, n3o tendo
recursos que lhe permitam custear as despesas referentes a um
processo judicial de ACAO DE COBRANCA DE INDENIZACAO DE SEGURO
DPVAT POR INVALIDEZ ADVINDOS DE ACIDENTE DE TRANSITO, sem o
prejuizo de seu préprio sustento, vez que recebe mensalmente a
quantia de R$:938 0] (Mwecewiol € voyerTn € oo o Peacs )
e que estd necessitando com urgéncia do fim de ver seu direito
liquido e certo amparado pela Justica, tudo nos termos da Lei
7.115/83, com a redacdo que lhe deu a Lei 7.510/86 e 1060/50,
oficio circular 187/2013, art. 98, do CPC/15 e art. 52, LXXIV,
da CF/88, juntando para tanto os documentos probatérios
necessarios anexadas a esta presente declaracio.

Teresina-PI, & de abril de 2019 .
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ESTADO DO PIAUI
BGBRR JUDICIARIO
CORREGEDORIA GERAL DA JUSTICA
TABINETE DA SECRETARIA

Oficio Cirenlar n. 187/2013-CGl
Teresipa (P, 09 de maro de 2013,

Aos Senhores Juizes de Direito do Fstado do Piaui

Assunto: PP n. 0000214-33.2013.8.18.0£39. Orientaciio,

Senhores(as) Juizes(as),

Aa cumprimenta-los, tendo em mira decisurr do augosto Conselho Navional do
Justica no PCA o, 200910000039601 - da Relatoria do Cens. José Adonis Calion o
Aradjo Sa: o estatuido na Lel Federal n 1.060/50; o principio do lvre acesso A Just

prineipio da reserva material: o principio do ampla defesa; ¢ o Parceer da Corsvitoria
Juridica deste Orgo de Correigio exarado no Pedido de Providéncias n. 0000214-
33.2013.8.18.0139 - proposto pela Presidéneia da GABRAL gque pode ser acessado, na

integra, na pagina desta Corregedoria Geral da Jastica na izfeinel. ao qual atribuo forga

pormativa, oriento os meritissimos Scenhores Jufzes de Durette do Fstado do Plavi &

N congederem o beneficio da “gratuidade da Justica” também o
do particular, quando _atendidos os reouisitos_pre

Cumpra-se,

Alenciosamente, " \ /

PAEE LA]

Corregedor Geral da Justica d5bistado do Plaut
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TRIBUSY. DE JUSTICA ESTADD NG FIPUJ CORREGEDORTA
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Assnto. .. 1 BOATTNE AT

Titelo.a o OF.N,050/2013FEDIDD DE REDDNENNCAO/CNI.
Bestino...s SECRETARID DY CORREGEIGRIA

Servidor resp pelo cads 005

Oficio n° 051/2013-GP

. & o1y dm A )
Teresina (PI), 27 de fevereiro de 2013, -
Pp.-, SCP, pore~ osndvan
e @,;1/09/05/!3- "
. Sua Exceléncia o Senhor “ ﬁ ? // DI(:Q
rancisco Anténio Paes Landim Filho ‘D;F ol wuﬂm
Corregedor Geral de Justiga do Estado do Piaui sgeﬁrbfl 5; Crosisia Gerlta RRE(‘EDORIA ‘
Praga Des, Edgard Nogueijra, sfn Centro Civico : GERALDA -/
CEP 64000-830 . _ ' _ h "!!S‘T‘\&r
Teresina-PI
/\
Assunto: Pedido .d‘e recomendaciio. Cumprimento da decisio do CNJ no PCA n°
200910000039601. Beneficio da justiga gratuita. Advogado particular. Possibilidade,
Excelentissimo Senhor Corregedor,
A Ordem dos Advogados do Brasil - Secgio Piaui, por intermédio de-sua
Presidente em exercicio, vem respeitosamente 4 presenca de Vossa Exceléncia expor e requér
lo que segue: : '
|

A advocacia piauiense tem enfrentado obstdculos indevidos quando da atuagdo
em causas pro bono, ou seja, naqueles feitos em que o profissional representa o jurisdicionado-
| de forma voluntéria ¢ gratuita. '

Invariavelmente, tal atuagio se dé em favor de pessoas necessimdaé'ou de
instituicdes beneficentes, que nfio tem condu;ﬁes de arcar com os custos do processo judicial -
al se incluindo honordrios advocaticios contratiais ¢ taxas judicidrias — sem prejuizo a0
sustento proprio e/ou da sua familia e, no caso daquelas pessoas juridicas, sem que sua

atividade social seja afetada. ' _ : /7, ,
o Ny-m03 7~

it J 'l||..,|¢|||| I
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Em face disso, alguns advogados demandam sem uma necesstina

‘oontraprestacﬁo pecunidria, notadamente quando se sensibilizam com a situagio de
dnﬁculdade enfrentada por tais jurisdicionados, cumprindo assim com seu manus publico' e

;-

colaborando com a efetivaciio do pnncipm constitucional do acesso & justica. Ainda com esse
: ﬁlh faz-se necessdrio postular, em causas dessa espécie, a concessio do beneficio .da
grhtuldade da justi¢a, ¢oadunando-se com os postulados constltucmnaxs e com o disposto na
Lé[ 1.060/50. ‘
f . Entretanto, muitos magistrados indeferem a isengio de custas processuais sob o
argumento de que tal beneficio seria mcompativel com a advocacia pnvada, restringmdo asua
cohcessﬁo a pessoas wpresentadas pela Defensoria Pubhca. ‘

i
i :

!
fai:os, além de ndo compreender o real sxgmﬁcado da advocacia pro bono. Outrossim, do
' ponto de vista processual revela descabida mtmmlssac na relagfio.cliente-advogado.

Data vénia, tal entendimento mostra-se totalmente dissociado da realidade dos

Vale dizer que tal maténa ja foi debatida e dirimida no dmbito do Conselho
o Npmonal de Justica, a partir da impugnagfio de ato administrativo outrora baixado por essa
e - Corregedoria local, conforme se depreende do julgado assim ementado:

EMENTA: PROCEDIMENTO DE CONTROLE
ADMINISTRATIVO. TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO
PIAUi. PROVIMENTO 019/2006. ASSISTENCIA JUDICIARIA.
RESTRICAO AO PATROCINI0O DA CAUSA PELA
DEFENSORIA PUBLICA. IMPOSSIBILIDADE.-,.
I. Pretensiio de invalidagfio parcial do Provimento n° 019/2006, da

A Lei 8.906/94 (Estatuto da Advocacla e da OAB), almhando-se ao art. 133 da Constituigiio Federal
assim dispGe: :

2° O advogado ¢ indispensével & administragio da justiga.
§1° No seu ministério privado, o advogado presta servigo piiblico e exerce fum;ao ‘social. :
§ 2° No processo judicial, o advogado contribui, na postulagiio de decis#io favoravel ao seu
constituinte, a0 convencimento do julgador, e seus atos constituem mianus pitblico. _ j

Assinado eletronicamente por: JOSE FRANCISCO PROCEDOMIO DA SILVA - 01/07/2019 16:26:45 Num. 5509651 - Pég. 3
E; "l"-|'.-u https://tjpi.pje.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumentol/listView.seam?x=19070116264485800000005277879
"1
A Numero do documento: 19070116264485800000005277879



' | | ,,;6.‘ Wbicy, ..
e d—\@
PIAUI : CORREGEDORIA j
: GERALDA
SusTE

- Corregedoria de Justica do Estado do Piaui, que estabelece restrigio
de acesso. & assisténeia judicidria gratuita, permitinde o
processamento dos feitos apenas para as partes assistidas por
membros da Defensoria Péblica. :
2. A Lei n° 1060/50 niio condicionou o beneficio da assisténcia
judicidria ao necessdrio patrocinio da causa pela Defensoria Piblica.
3. A restrigiio, tal como posta, inviabiliza o ifistitiito: da advocacia
vohmntdria, reconhecidamente incentivado por este’CNJ-(Resolugio
n° 62/2009), e outras ¢ventuais formas de prestacio de assisténcia
juridica, Procedéncia do pedido para desconstituicio do ato

- questionado. (Procedimento . de Controle Administrativo n°
20091000003960! - Relator: Conselheiro José Adonis Callou de Araijo
Sa. Requerente: Francysllanne Roberta Lima Ferreira.
Requerido: Corregedoria Geral de Justiga do Estado do Piaui - 91* Sessdo
= j. 29/09/2009 — DJU n° 190/2009 em 05/10/2009 p. 05)

. E em razio das ainda frequentes restricbes encontradas quando da atuagio
voluntéria dos advoga&os, faz-se necessério que essa douta Corregedoria adote providéncias
_no sentido de dar aphcablhdade ao julgado acima referida, renovando orientaglo aos

_ Maglstrados plamenses no sentido de atuarem em conformidade com o decidido-pelo CNJ.

Por todo o exposto, a OAB/PI requer a Vossa Excelencla a expediciio de ato
que dé plena e inequivoca ciéncia a todos os Juizos de Direito do Estado do Piauf acerca -
™ da decisdo proferida pelo Conselho Nacional de Justica no Ambito do Procedimento de
Controle Administrative n°® 200910000039601, recomendando que os Magistrados se
abstenham “de restringir indevidamente o acesso & justica, autorizando @ concessio
:ben*eﬁcm dagratuidade  da justica também BAs “cabisas: pati por advogado

peinadas

jparticular quando atendidos os requisitos previstos na Lei 1.060/50,
No ensejo, externamos votos de elevado reépeito.

Atenciosamente, .
v - . -

Eduarda Mom Miranda

Vice-Presidente da OAB/PI (Presidente em exe io) °
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PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO PIAUI
SECRETARIA DA CORREGEDORIA GERAL DA JUSTICA DA COMARCA DE Tsnm&om !
"’.’éﬁsﬂff‘:

PROCESSO N° 0000214-33.2013.8.18.0139
CLASSE: Pedido de Providéncias |

REQUERENTE: EDUARDA MOURAO EDUARDO PEREIRA DE MIRANDA,
VICE-PRESIDENTE DA OAB-P! (PRESIDENTE EM EXERCICIO)

REU:

CERTIDAO

Aos 12/03/2013, recebi o presente expediente, autuei e registrei no Sistema

e ThemisWeb sob o n°® 0000214-33.2013.8.18.0139, nos termos do Provimento n® 019/2004

do Sr. Des. Corregedor Geral da Justica. Do que lavrei o presente termo que vai
devidademente assinado. Dou fé.

‘Teresina, 12 de margo de 2013

MICHELINE Jgk'GE CHAVES CALLAND LEITE
Oficial de Gabinete - Mat. n° 0016730

CONCLUSAO

~ Nesta data, fago estes autos conclusos a(o) Exmo(a). Sr(a). Des(a).
Corregedor(a) Geral da Justiga. Do que, para constar, lavro este termo,

Teresina, 12 de margo de 2013

MM&%&%@&&W’;

Secretario(a)

.;Fri"‘._ Assinado eletronicamente por: JOSE FRANCISCO PROCEDOMIO DA SILVA - 01/07/2019 16:26:45 Num. 5509651 - Pég. 5
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PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO PIAUI
CORREGEDORIA-GERAL DE JUSTIGA

PEDIDO DE PROVIDENCIAS N° 0000214-33.2013.8.18.0139
REQUERENTE: VICE-PRESIDENTE DA OAB/PI -~ EDUARDA
MOURAO EDUARDO PEREIRA DE MIRANDA

REQUERIDA: CORREGEDORIA GERAL DA JUSTICA DO PIAUI

'PARECER

PEDIDO DE PROVIDENCIAS. CONCESSAO DO
BENEFICIO DA ASSISTENCIA JUDICIARIA GRATUITA
TAMBEM NAS CAUSAS PATROCINADAS POR
ADVOGADO PARTICULAR, QUANDO ATENDIDOS OS
REQUISITOS PREVISTOS NA LEl N° 1050/60.
CONCLUSAO PELO DEFERIMENTO DO PEDIDO. .
NECESSIDADE DE EXPEDICAO DE = ATO
ADMINISTRATIVO PELA CORREGEDORIA A FIM DE
ORIENTAR OS MAGISTRADOS VINCULADOS AO
TRIBUNAL. - o -

Trata-se de PEDIDO DE PROVIDENC!AS deduzido pela ORDEM DOS
ADVOGADOS DO BRASIL - SECCAOQ PIAUI, por meio de sua Vice-Presidente, no
exercicio da Presidéncia, EDUARDA MOURAO EDUARDO PEREIRA DE
MIRANDA, por meio do qual se insurge contra“o Provimento 019/2008, editado por
esta Corregedoria Geral de Justica, no que se refere a limitagdo do ac esso a
assisténcia judiciaria gratuita, permitindo o processamento dos feitos apenas para as
partes assistidas pela’Defensoria Publica.

A Requerente sustenta, em sintese, que: i) a advocacia piauiense tem
enfrentado obstaculos indevidos quando da atuago em feitos nos quais o
profissicnal representa o jurisdicionado de forma voluntaria e gratuita; i} tal atuagdo

£
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PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO PIAUJ
CORREGEDORIA-GERAL DE JUSTICA

se da em favor de pessoas necessitadas ou instituicdes beneficentes, que néo tém
condigfes de arcar com os custos do processo judicial sem prejuizo do sustento
proprio e de sua famllia ou sem que sua atividade social seja afetada; i) em face
disso, alguns advogados demandam sem uma necesséria -contraprestagao
pecuniaria, notadamente quando sensibiiizados com a situagéo de dificuldade

enfrentada por tais jurisdicionados, cumprindo, assim, o seu munus plblico e

colaborando com a efetivagéio do principio constitucional do acesso a justica; iv) .

nestes casos, faz-se necessario postular a concessao do beneficio da gratuidade da
justica, em conformidade com os postulados constitucionais e com o disposte na Lei
n® 1.060/50; v)a référida isengéo & repetidamente indeferida-por muitos magistrados
sob o argumento deque tal beneficio ‘seria’ incompativel com a-radvqcat:‘iavplfivada_.
restringindo-se-a-sua concesséio a pessoas representadas:pela’ Defensoria Pablica;
vi} tal entendimento mostra-se fotalmente dissociado da realidade dos fatos pois,

além de ndo -compreender ¢ real significado da advocacia pro bono, revela uma:

descabida-intfromiss&o na relagdo cliente-advogado; vii} a matéria ja foi debatida e
dirimida no ambito do Consetho Nacional de Justiga em face de impugnagéo de ato

administrativo anteriormente baixado por esta Corregedoria; ix) em razéo das ainda

frequentes restricbes encontradas quando da atuagdo voluntdria dos advogados;
faz-se necessario a adog8o de providéncias por parte da CGJ/PI no sentido de dar
aplicabilidade a decisdo do CNJ, “renovando orientagdo aos magistrados piauiense
no sentido de atuarem em conformidade com o decidido pelo CNJ” (fls. 04).

Por fim, pugna pela expedigdo de ato que dé plena e inequivoca ciéncia a
todos os juizes de direito do Estado do Piaui sobre a decisdo proferida pelo CNJ no
Procedimento de Controle Administrativo n® 200910000032601, recomendando que

os magistrados se abstenham de restringir indevidamente o acesso & justiga,

autorizando a concess&o do beneficio da gratuidade da justiga também nas causas

patrocinadas por advogado particular quando atendidos os requiSitos previstos na. -

Lein® 1.060/50.
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PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO PIAUI
CORREGEDORIA-GERAL DE JUSTICA
_ In casu, o ceme da questdo juridica diz respeito em saber se diante de
decisdo proferida pelo Conselho Nacional de Justica — CNJ em sede de
Procedimento de Controle Administrativo, o qual julgou procedente pedido de
invalidagdo parcial do Provimenio n® 019/2006, editado por -esta Corregedoria,
desconstituindo os itens 1 e 2 do Capitulo IV, deve esta Corregedoria expedir ato
dando c¢iéncia a todos os magistrados vinculados ao TJPI do contelido da deciséo,
- recomendando que se abstenham de restringir indevidamente o acesso a justiga.l
autorizando a concesséo do beneficio da gratuidade da justica também nas causas -
patrocinadas por advogado particular quando atendidos os requisitos previstos na
Lei n° 1.060/50.

- CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA — CONTROLE ADMINISTRATIVO E
FINANCEIRO DO PODER JUDICARIO - COMPETENCIA

A Constituiggo Federal de 1988, quando trata dos Orgéos do Poder
Judiciario, estabelece em seu art. 103-B, o qual foi introduzido pela -Emenda -
Constitucional n5 45/2004, a composigéo, o funcionamento e a competéncia do
(M Conselho Nacional de Justiga - CNJ, érgéo de controle administrativo e financeiro.

Com efeito, ao CNJ néo compete atuar como revisor de decisdes judiciais, |
pois no exercicio de suas fungbes jurisdicionais os magistrados devem agir com
absoluta autonomia e independéncia na forrmagéo de suas convicgdes.

De outra parte, no exercicio do controle administrativo e financeiro,
compete ao CNJ, além de outras atribuigbes, zelar pela observancia dos principios e
regras inerentes a Admihistragéo Publica, bem como apreciar, de oficio ou mediante
provocacdo, a Iegalidadé dos atos administrativos praticados por membros ou
orgacs do Poder Judicidrio, podendo, inclusive, desconstitui-los, revé-los ou fixar
prazos para que se adotem as providéncias necessarias ao exato cumprimento da -
lei, conforme dispbe o art. 103-B, § 4°, inciso ll, da CF/88, verbjs: |

= |
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Ast. 103-B. O Conselho Nacional de Justica compde-se de 15 (quinze)
membros com mandato de 2 (dois) anos, admitida 1 (uma)
recondugao, sendo:

()

§ 4° Compete ao Conselho o controle da atuagfio administrativa e
finariceira do Poder Judiclario e do cumprimento dos deveres
funcionais dos julzes, cabendo-the, além de outras atribuigbes que lhe
forem conferidas pelo Estatuto da Maglstratura -

- zelar pela observancia do art. 37 e apreclar. de oficlo ou
mediante provocagéio, a legalidade dos atos administrativos
praticados  por membros ou 6rgdos do Poder Judiciério,
podendo desconstitui-los, revé-los ou fixar prazo para que se
adotem as providénclas necessarias ao exato cumprimento da
lel, sem prejuizo. da. competéncia do Tribunal de Contas da
: Uniao, {grifo nosso)

" No mesmo sentldo o Regimento Interno do CNJ guando d:spoe sobre a
competéncla do Plenario, in verbis:

Art. 19, Ao Plenario do Conselho compete o controle da atvagéo
administrativa e financeira do Poder Judiciario e do cumprimento dos
deveres funcionais dos magistrados, cabendo-ihe, além de outras
atribuigbes que lhe forem conferidas pelo Estatulo da Magistratura, o
seguinte . :
{.)

il = zelar pela observancia do art. 37 da Constituigo Federal e
apreciar, de oficio ou mediante provocaglo, a legalidade dos
atos administrativos praticados por membros ou érgéos do
Poder Judiciario, podendo desconstitui-los, revé-los ou fixar
prazo para que se adotem as providéncias necessérias ao exato
cumprimento da lel, sem prejuizo da competéncia do Tribunal de
Contas da Unifio e dos Tribunals de Contas dos Estados; {grifo
nosso)

Assim, a legalidade dos atos administrativos praticados por membros ou
orgdos do Poder Judiciario podera ser apreciada pelo Plenéario do CNJ, o qual
podera ainda desconstituir ou rever o ato, como também fixar prazo para a adogéo
de providéncias necessarias ac exato cumprimento da lei. ' | '

- O PROCEDIMENTO DE CONTROLE ADMINISTRATIVO

O Regimento Interno do CNJ, quando trata dos divérsos tipos de
lua que o controle de atos .

I

processos admitidos no ambito daquele Conselho, pre

4
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administrativos podera ser feito mediante provocéq:ao da parte, através de pedido
escrito, o qual sera autuado e distribuido a um Relator e apos a oitiva da autoridade -
que praticou ¢ ato, nao ilidido o fundamento do pedido, o Plendrio podera sustar a
execugéo do ato, desconstitui-lo ou determinar a sua revisao, verbis:

“DO PROCEDIMENTO DE CONTROLE ADMINISTRATIVO

Art. 93, O controle dos atos administrativos praticados por membros

ou drgéos do Poder Judicidrio serd exercido pelo Plendrio do-~ -
Conselho, de oficio cu mediante provocagio, sempre que restarem .
contrariados os principios estabelecidos no art. 37 da Constituigéo,
espaciaimente os de legalidade, Impessoalidade, moralidade,
‘publicidade e eficiéncia, sem prejuizo da competéncia do Tribunal de
Contas da Unigo.

Pardgrafo Gnico. N&o serd admitido o controle de atos administrativos
praticados ha mais de cinco anos,

Art-96. O pedido, que dever4 ser formulado por escrito e com
indicagdo clara e precisa do ato impugnado, serd autuado e
distribuido a um Relater.

- Art. 97. A instaurago de oficio do procedimento de controle
administrative poderd ser determinada pelo Conselho, mediante
proposicio de Conselhelro, do Procurador-Geral da Republica ou do
Presidente do Conselho Federal da Ordem dos Advogados do Brasil.
-Art, 98. O Relator determinara a oitiva da autoridade que praticou o
ato impugnado e, por edital, dos eventuais beneﬁciénos de seus
efeitos, no prazo de quinze dias.

Art. 99. Néc ilidido o fundamento do pedido, o Plenario determinaré:

I ~ sustaghio da exscugdo do ato impugnado; .

Il - a desconstituiglio ou a revis8o do respectivo ato administrativo.
Paragrafo Unico, O Plenario podera fixar prazos para que se adotem
as providéncias necessdrias ao exato cumprimento da lei ou dos atos
do Conselho.

Art. 100. Aplicam-se ao procedimento previsto neste capitulo, no que
couber, as regras previstas na Lei n® 8.784/99."

Assim, o Procedimento de Controle Administrativo & espécie processual
que objetiva o controle de legalidade dos atos administrativos praticados por
membros e Org8os do Poder Judiciario, sendo indispensavel que o interessado
demonstre a ilegalidade do ato atacado, quer por vicio em sua formagéo, guer por
afronta ao ordenamento juridico.

Com efeito, o Provimento n° 18/2006 dispée sobre a distribuigio dos -
processos na Comarca de Campo Maior/Pl, a competéncia dos Cartérios, institui a
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informatizacio nas suas rotinas foreﬁs‘es e dé outras providéncias, estabelecendo
em seu Capitulo IV, itens 1 e 2, o seguinte:

“IV — DA ASSISTENCIA JUDICIARIA

1. Em cada um dos Cartérios, funcionard Segdo da Assistdncia

Judiciaria, que terd competéncia para processamento de feitos cuja
- parte autora seja  necessitada e que sejam subscritos,

¢ - exclusivamente, por membros da Defensoria Publica,

2. Considera-se necessitado todo aquele cuja situagdo econbmica

néo Ihé parmita pagar as custas do processo e os honorarios de

advogados, sem. prejuizo proprio @ de sua familia e que esleja

assistido por 6rg#o da Defensoria Publica” '

_ Pelo que se depreende dos fatos, o Procedimenio de Controle
Administrativo instaurado junto ao CNJ, em referéncia na inicial do presente Pedido
de Providéncias, Processo n® 200910000039601, impugnou ato . administrativo.
expedido com a finalidade de otimizar a prestagéo jurisdicional eic!usivamente na
Comarca de Campo Maior-P), o qual optou por considerar necessitado para fins de
obten¢Bo do beneficio da assisténeia judiciaria apenas aqueles cuja situagao
U econdmica nac lhes permita pagar as custas do processo € os honorarios =

advocaticios e que estejam assistidos pela Defen'séria Publica.

A decis@o, por sua vez, sob o fundamento de que a opgdo pela
assisténcia juridica por advogado contratado ndo & suficiente para afastar a justica
gratuita, na finha de entendimento do Supérior Tribunal de Justiga, juigou procedente
o pedido formulado, desconstituindo os itens 1 e 2, do Capitulo 1V, do referido
provimento.

Entretanto, a questdo que se coloca é se a decis@io acima deve ser
estendida e observada por todos os magistrados vinculados a este E. Tribunal,
devendo esta Corregedaria expedir ato dando ciéncia da decisfio e recomendando

b |
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que o beneficio da gratuidade da justica seja concedido guando atendidos -0s - . - "
requisitos previstos na Lei n® 1.060/50. ‘

Com efeito, a Lei n° 1060/50 estabelece normas para a concesséo de
assisténcia judiciaria aos necessitados, exigindd como condigdo para o exercicio do
beneficio tdo somente a afirmag&o da situagdo de necessitado, ou seja, que a parte
ndo estd em condigbes de pagar as custas do processo e os honorarios de
advogado, sem prejuizo proprio ou de sua famflia {art. 4°).

Entretanto, a lei nao estabéleceu o requisito de forma desmedida.
Registrou que a presuncéo dessa condigéo é relativa, podendo ser contrariada tanto
pela parte adversa, por meio de impugnagéo, quarnto pelo juiz, de 'of'I'dio.-desde que
este fenha razdes fundadas (arts. 7° e 8°). '

Outro ponto importante, que merece ser destacado e estd contemplado
expressis verbis na lei citada, é o que diz respeito ao direito que é assegurado ao
necessitado de ser assistido, em juizo, p'or advogado da sua escolha, verbis:

“Art. §° O juiz, se ndo tiver fundadas razbes para indeferir o pedido,'
devera julga-lo de plano, motivando ou ndo o deferimento denlro do
prazo de setenta e duas horas.

{...) .
§ 4° Ser4 preferido para a defesa da causa o advogado que o
interessado indicar e que declare aceitar o encargo.

(..}

Assim, ndo deixa de ter direito 4 assisténcia judiciaria a parte que indicou
advogado, n&o estando obrigada para gozar do beneficio a recorrer aos servigos da
Defensoria Piblica.

T
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Nesse sentido, recentes julgados do Superior Tribunal de Justica, ipsis
verbis:

PROCESSUAL CIVIL. JUSTICA GRATUITA. DECLARACAO DE
POBREZA. PRESUNGCAO RELATIVA. EXIGENCIA DE
COMPROVAGAQ. ADMISSIBILIDADE. o

1. A declaragdo de. pobreza, com o infuito de obter os beneficios da
assisténcia judicidria gratuita, goza de presuncdo relativa, admitindo,
porianto, prova em conltrario.

2. Para o deferimento da gratuidade de justiga, ndo pode o juiz se
balizar apenas na remuneragdo auferida, no patrimbnio
imobllidrio, na contratagio de advogado particular peio
requerente (gratuldade de justica difere de assisténcia judicidria),
ou seja, apenas nas suas receitas. Imprescindivel fazer o cotejo
das condigles econdmico-financeiras com as despesas
correntes utilizadas para preservar o sustento préprio e o da .
familia, S

3. Dessa forma, o magistrado, ao analisar o pedido de gratuidade,
nos termos do art. 5° da Lei 1.060/1950, perquitird sobre as reais
condi¢ies econdmico-financeiras do requerente, podendo solicitar
gue comprove nos autos que ndo pode arcar com as despesas
processuais e com os honorérios de sucumbéncia, Precedentes do
STJ. ' ' o .
4. Agravo Regimental n8o provido, S
{AgRg no AREsp 257.029/RS, Rel, Ministro HERMAN BENJAMIN,
SEGUNDA TURMA, julgado em 05/02/2013, DJe 15/02/2013)

PROCESSUAL CIVIL. ACAC MONITORIA. COBRANCA DE
— HONORARIOS CONTRATUAIS. CONTRATANTE QUE LITIGARA
{ SOB A PROTECAO DA JUSTICA GRATUITA. IRRELEVANCIA.

VERBA QUE NAO E ALCANCADA PELOS BENEFICIOS

CONCEDIDOS PELA LEI N. 1.060/50.

1. "Nada impede a parte de obter os heneficios da assisténcia

judicidria o ser representada por advogado particular que

Indigue, hipétese em que, havendo a celebragdo de contrato com

previsdo de pagamento de honoririos ad exito, estes serdo

devidos, independentemente da sua situagdo econdmica ser

modificada pelo resultado final da acfo, niio se aplicando a

Isengdo prevista no art.30, V, da Lei n® 1.060/50, presumindo-se

que a esta renunciou” (REsp 1.153.163/RS, Rel. Ministra NANCY

ANDRIGHI, TERCEIRA TURMA, julgado em 26/6/2012, DJe

218i2012).

2. Entendimento confrario tem a virtualidade de fazer com que a

decis@o que concede a gratuidade de justica apanhe ato

extraprocessual e pretérito, qual seja o proprio contrato celebrado
entre o advogado e o cliente, interpretacio que vulnera a clausula de
sobredireito da intangibilidade do ato juridico perfeito (CF/88, art. 5°,
inciso XXXVI; LINDB, art, 6°).

3. Ademais, estender os beneficios da justica gratuita aos

honordrios contratuais, retirando do causidico a merecida

remuneracdo pelo  servigo prestado, nadc  viabiliza,

8
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absolutamente, malor acesso do hipossuficiente ao Judiciério.
Antes, dificuita-o, pois n3o haverd advogado que aceitard
patrocinar os interesses de necessitados para ser remunerado
posteriormente com amparo em clausula contratual ad exitum,
circunstancia que, a um sé tempo, tamhém fomentars a procura
pelas Defoensorias Piblicas, com insgével prejuizo 3 colstividade
de passoas - igualmente necessitadas - que delas precisam.

4. Recurso espacial provido. : , R

(REsp 1065782/RS, Rel. Ministro LUIS FELIPE SALOMAO,
QUARTA TURMA, Julgado em 07/03/2013, DJe 22/03/2013) - ‘

N PROCESSUAL CIVIL. RECURSO ESPECIAL. AGAO ORDINARIA.

‘ GRATUIDADE DE JUSTICA. VIOLAGAC A DISPOSITIVO
CONSTITUCIONAL. ANALISE. IMPOSSIBILIDADE. COMPETENCIA
DO STF. DECLARAGAC DE INSUFICIENCIA DE RECURSOS DO
REQUERENTE. PRESUNGAO IURIS TANTUM. CONTRARIEDADE.
PARTE ADVERSA E JUIZ, DE OFICIO, DECORRENTE DE
FUNDADAS RAZOES. CRITERIOS OBJETIVOS. .
1. Trata-se de recurso espacial cuja controvérsia orbita em torno da
concesséo do beneficio da gratuidade de justiga.
2. O 5TJ, em sede de recurso especial, conforme delimitagdo de
competéncia eslabelecida pelfo artigo 105, i}, da Constiluigdo Federal
de 1988, destina-se a uniformizar a interprefagéc do direito
infraconstitucional federal, raz8o pela qual é defeso, em seu bojo, o
exame de matéria constitucional, cuja competéncia é do STF,
3. Ha violagdo dos artigos 2° e 4° da Lei n. 1.060/50, quando os
critérios utilizados pelo magistrado para indeferir o beneficio -
revestem-se de- cardter subjetivo, ou seja, criades pelo. préprio
julgador, ¢ pelos quais n3o se consegue Inferir se 6 pagamento
pelo jurisdicionado das despesas com o processo e dos
honordrios ird ou ndo prejudicar o seu sustento e o de sua

N familia.

: 4. A constatagéio da condig8o de necessitado e a declarag8o da falta
de condicbes para pagar as despesas processuais ¢ os honordrios
advecaticics erigem presungéo relativa em favor do requerente, uma
vez que esta pode ser contrariada tanto pela parte adversa quanto
pelo juiz, de oficio, desde que este tenha razbes fundadas.

§. Para o indeferimento da gratuidade de justica, conforme
disposto no artigo §° da Lei n. 1.060/50, o magistrado, ao analisar
o pedido, perquirird sobre as reais condigbes econdmico-
firanceiras do raquerente, podendo solicitar que comprove nos
autos que ndo pode arcar com as despesas processuals e com
os honorérios de sucumbéncia. Isso porque, a fundamentagdo
para a desconstituigdo da presungdo estabelscida pela lel de
gratuldade de Justica exige perquirir, In concreto, a atual -
situagdo financeira do requerente.

6. No caso dos autos, os elementos utilizados pelas instincias
de origem para indeferir o pedido de justica gratuita foram: a
remuneragio percebida e a contratacdo de advogado particular.
Tais elementos hio sio suficientes para se concluir que os
recorrentes detém condigGes de arcar com as despesas
processuals e honordrlos de sucumbéncia sem prejuizo dos
préprios sustentos e os de suas respectivas famillas.
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7. Recurso especial provido, para cassar o ac6rdio de origem por
falta de fundamentagdo, a fim de que seja apreciado o pedido de
gratuidade de justica nos termos dos artigos 4° e 5° da Lei n.1.060/50.
(REsp 118694%/SP, Rel. Ministro BENEDITO GONGALVES,

PRIMEIRA TURMA, julgado em 15/03/2011, DJe 23/03/2011)

{Grifos nosso)

Destarte, na esteira dos precedentes acima transcritos, para que a parte
goze dos beneficios da assisténcia judiciaria gratuita independe do fato de estar
assistida por membro da Defensoria Publica ou por advogado particular.- Para tanto,
bastara uma simples afirmagédo, na propria petigio inicial, de que ndo estd em
condigbes de arcar com as custas do processo e os honorarios de advogado, sem

prejuizo préprio ou da familia, podendo, contudo, tal afirmagéo ser contrariada tanto -

pela parte adversa guanto pelo juiz, na forma prevista na lei que rege a matéria.

Cumpre, ainda, ressaltar que a Lei 1060/50 foi recepcionada pela
Constituigdo Federal de 1988 eﬁx seu artigo 5° inciso LXXIV, como direito
fundamental: “o Estado prestara assisténcia juridica integral e gratuita aos que
comprovarem insuficiéncia de recursos”.

Ademais, limitar o acesso 4 assisiéncia juridica gratuita aqueles que
estiverem assistidos pela Defensoria Publica restringe direitos, violando o direito
fundamental de pleno acesso & Justica, e ofende o Principio da Reserva Legal, nos
termos dos arts. 5°, inciso XXXV, 22, inciso |, 24, inciso XI, da Constituigdo Federal,
verbis:

Art. 5° Todos s&o iguais perante a lei, sem distingdo de qualquer
natureza, garantinde-se aos brasileiros e aos estrangeiros residentes
no Pals a inviolabilidade do direito a vids, & liberdade, & igualdade,
seguranga e A propriedade, nos termos seguintes;

XXXV - a lei nfio excluird da apreciacio do Poder Judiciario leséo ou

ameaga a direito;
Art. 22. Compete privativamente & Unio legislar sobre:

| - direito civil, comercial, penal, processual, eleitoral, agrario,
marlitimo, aeronautico, espacial @ do trabattoy”

e
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Art. 24. Compete a Unifio, aos Estados e ao Distrito Federal legislar
.concorrentemente sobre:
X - procedimentos em matéria processual,

Finaimente, diante do exposto, somos pelo DEFERIMENTO do pedido, no
sentido de que seja expedido por esta CGJ/Pl ato administrativo orientando os
magistrados que para concesséo do beneficio da assisténcia judiciaria seja exigido
da parte apenas a presenga do esiado de pobreza, ou seja, a impossibilidade de

N
{ _ L. . .
‘ arcar com as custas do processo e honorarios advocaticios, néio importando a
qualidade do advogado, se pubiico ou particular, nos termos previstos na Lei n®.
1050/860 e conforme precedentes do C. Superior Tribunal de Justica e do Consetho
Nacional de Justica.
E o parecer, sob censura.
Teresina (P1), 29 de abril de 2013.
~ 2
~ BEL. PAULO s AO-VERZ
Cons o da CGJ/PI
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Governo do Estado do Piaui

Secretaria de Seguranca Publica
Delegacia Geral de Policia Civil

SisBO - Sistema de Boletim de Ocorréncia

BOLETIM DE OCORRENCIA N°: 100203.000316/2019-88

O

Unidade de Registro: DELEGACIA DE REPRESSAO AOS CRIMES DE TRARSEO pelo Registro: Almiralice Ribeiro Lebre Carlos

Data/Hora: 23/01/2019 - 17:03

e 3 DADOS DA OCORRENCIA Tl

Unidade Policial Responsavel DatalHora /
0

DELEGACIA DE REPRESSAO A0S CRIMES DE TRANSITO 09/08/2018 - 06:2
Tipo Local

VIA PUBLICA

Municipio Bairro

TERESINA PLANALTO ININGA

Enderego

AV. PRESIDENTE KENNEDY, N

Complemento Ponto de Referéncia

e A DADOS DOS PERSONAGENS ENVDLVIDOS

Nome: ANTONIO FRANCISCO DE SOUSA MARAES Tipo Envelv.: VITIMA/Noticiante
RG: 2457523

Mae: MARIA VALINA DE SOUSA

Endereco: RUA HIDROLANDIA, N® 1516

Bairro: PEDRA MOLE
Cidade: TERESINA
Telefone(s): 86-9490-1650

g | NATUREZA(S) DA OCORRENCIA

Natureza(s) da Ocorrencsa
1 Lesao corporal culposa no transito (Art 303 do CTB) ) -
P _ RELATO DA OCORRENCIA - |

RELATA A VITIMA QUE CONDUZIA A MOTO HONDA/POP 110, ANO 2017, PLACA PIS-3365, PROPRIETARIO TIAGO BORGES
LEAL, CPF 043.005.753-01, RELATA QUE TRAFEGAVA NA CITADA AVENIDA, QUANDO NAO PERCEBEU QUE HAVIA UM
VEICULO PARADO NA AVENIDA, DEVIDA NAO ESTA BEM SINALIZADA E COLIDIU NA TRASEIRA DO VEICULO, ONDE A

VITIMA FOI LESIONADO, SOCORRIDO PELO SAMU, ENCAMINHADO PARA O HUT, PRONTUARIO 484787. ERA O QUE TINHA
A NOTICIAR.
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Almiralice Ribeiro lgbre Carlos - Mat. 0097616 " ANTONIO FRANCISCO DE SOUSA MARAES - Noticiante
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N° do chamado m Data do char'hado 03] PRO (codl o) ||04|saida do PA J Chegada ao local J
4410 07 2048 )23 0F 45 JT 0748

Dados do
Chamado

m Saida do ;OS&{ . Chegada ao 12 hosputal m Saida do 1° hospltal Chegada ao 2° hospnal
010 g8 ||

Bairro G J Munjcipio-UF : }Cddigo[BGE
£

Local da
Ocorréncia

E Ponto de referéncia J
Nome S 1 - Masculino 5
° E exo 2- Feminino ;
° % 9- Ignorado
Qg
© -5 1- Dia
zs Idade 2 Més 2Z2. ggdadg &gda 7|Indicios de Ingestdo de bebida alcodlica? ;
oo
'é) 5 Ignorado preencha com 999J 1- Sim 2- N&o 9- Ignorado 1
@ Tipo de ocorréncia m :
g '§ 01 - Acidente de transporte 06 - Tentativa de suicidio 11 - Queda 16 - Outros i,
o @ | | 02-Agressdo fisica-espancamento 07 - Envenenamento 12 - Urgéncia clinica
2 5| | 03 -Agressdo fisica-FAF 08 - Afogamento 13 - Urgéncia obstétrica 17 - Ja removido ]
E8 04 - Agressdo fisica-FAB 09 - Queimadura 14 - Transferéncia 18 - Falso chamado 3
—.0
. 05 - Urgéncia psiquiatrica 10 - Choque elétrico 15 - Exames complementares n
BT . i = : Equipamentos de
g V;tn;‘na ; I\:\elo' de Iocon;oggolb - i 2u:ra Ran:e envolwda5 i - seguranca
= 8 - Pedestre -Apé - Onibus/Micro-6nibus - Automéve - Objeto fixo
52| | 2-Condutor || 2-Automével 6 -Outro 2 - Motocicleta 6 - Animal Capacete [ ]Airbag
2 3 - Passageiro || 3 - Motocicleta 9 - Ignorado 3 - Onibus/Micro-6nibus 7 - Outra Cinto de seguranga
< 9 - Ignorado 4 - Bicicleta 4 - Bicicleta 9 - Ignorado Assento para crianga )
P
Glasgow = RESPOSTA VERBAL RESPOSTA MOTORA . [24] Sinais Vitais M [25] Localda )
: 6-Obedece a comandos Pulso___ lesao
ABERTURA OCULAR 5-Orientada -/ 5.Localiza dor Resp.
4- Espontanea 4-Confusa ) 4-Movimento de retirada PA ;
3. Avoz 3-Palavras inapropriadas 3-Flexdo anormal TAX 3
8 2-A dor 2-Palavras incompreensiveis 2-Extensido anormal .
@ 1- Nenhuma 1-Nenhuma 1-Nenhum Sat02
.8
£ Pupllas @
= -lguais 2 -‘Desiguais ESCALADEDORDEOA10
= | > - | - e
2__TIPuiso Radlal[l] Centralm .'Ii Moderada _I, Intensa
1-Cheio 2-Fino 3-Ausente’

Sangramento @ J Fratura 1-Sim ExpostaFechada 2-Nédo

1-Sim 2-Ndo

Ll
1B z] Procedimentos realizados (1 - Sim 2 - N4o) [] Glicemia
§ DAsplragao D Prancha longalcurta || Imobilizagdo de extremidades [ Acesso Venoso
2 [ Joxigénio I:]Colar cervical D Reanimagao cardiopulmonar [ | Medicamentos a)
2 [Jcurativos  []Kred [] Assisténcia obstétrica b)

Hospital
de Destino

Condigées de entradaé] 34| Obit 1-Sim 2-Nio
1-Melhorado 2-Piorando 3-Inalterado J @Antes do socorro[__JAntes do transporte[ | Durante o transporte

Hospital de Destino H U 7 \‘ ’Elsoﬂémoﬁdo
=
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o
= — J
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A
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Assinatura do Condutor { cas0 seja um ferceiro gue nio a vitima reclamante do sinistro
n { j g )

TERESINA CARTORIO 3 OFICIO DE NOTAS
TITULAR - ANATALIA GONCAL) CALYES DE SAMPAIO PEREIRA
NOGUEIRA. 1223 CENTRO - CEP: £4000-200 - TERESINA.PI

RUALIZANDRO
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" 5w, Poder Judicliric

ago do Piaul

oy de Notas,

Registro ¢

amilaAraujoAssungdo

¢ EscrevanmAulnrizadA

- - | | i Judiciais
‘ Hiip: RECONHECIMENTO
3 DE FIRMA

. N°ABH-15781

Num. 5509653 - Pag. 3

| 2
Assinado eletronicamente por: JOSE FRANCISCO PROCEDOMIO DA SILVA - 01/07/2019 16:26:46
https //tjpi.pje.jus.br: 443/pje/Processo/C0nsuItaDocumento/IlstVlew seam?x=19070116264532700000005277881




Num. 5509653 - Pag. 4

. sl i .
SR04 G O EONEE LS TN
— — 5305VYAH3SE0 -

19070116264532700000005277881

o
=

o 4
5 Efzxmﬁmn«g,,h‘nggo_smﬁwl_! {5t 361 L) oyt BiNSd
R RIS S A B ! S

%
= %

s ;.,. _ «ﬁ,,.; : : ; : s s ...,,, ,,,_. e == E oy
_.Lgom,:mu.m:mu..ﬂ g , L f T ! . mﬁ_wﬁ.ohzm:ﬁmom&.

Sl ..W}L!.w
,lumﬁk&u A

L VOIND YI0D ONIA——

0 T RS\ 6010/
s | DOILYE L Mln.__o;mLE«o

Hx

https://tjpi.pje.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumentol/listView.seam?x:

2 L= Numero do documento: 19070116264532700000005277881

!"‘._" Assinado eletronicamente por: JOSE FRANCISCO PROCEDOMIO DA SILVA - 01/07/2019 16:26:46

i

W o

o
LT

(Bt e
R



/i

Num. 5509657 - Pag.




WTOPCED X
% HOSPITAL DE URGENCIA DE TERESINA - HUT
% éd Rua Dr. Otto Tito 1820 Redencdo - Fone: 86 3218 5445
. TERESINA-PI CEP: 64017-770 CNPJ: 05.522.917/0022-02

s s - |7y O e

DADOS DO PACIENTE: (Estacdo: ACCRO1)

Nome: ANTONIO FRANCISCO DE SOUSA MORAES ' Prontuario: 484787
Mie: MARIA VALINA DE SOUSA | Pai: JOSE RIBAMAR MORAES
End.Resid. : RUR HIDROLANDIA N 1516 - PEDRA MOLE - TERESINA - PI - CEP: 64000-010
Nascimento: 22/12/1982 Idade: 35a7mlg8d Sexo: Masculino Fone: 86-99431-899%9
Responsavel: MARCIA CNS:
Profissdo: PEDREIRO Documento: CPF: 011.581.673-93
G. Instrugdo: Médio Completo E.Civil: Casado (a)
End.Local.: - =
DADOS DO ATENDIMENTO:
Cédige: £78492 |Data: 09/08/2018 08:30:11 Condugdo: aMyLANCIA DO SAMU
Motivo da Procura: acIDENTE DE TRANSITO VITIMA EM MOTOCICLETA (MOTOC 'Convénio:s U s
A Acid.Trab. : Sim l Acid. Trajeto:sim Acid. Trab. Tipico: nao CID Secundario: v2¢%
~*aD0S DA CLASSIFICAGAO DE RISCO:
sinal/Sintoma: Evento Principal: Destino: Classificacdo:
QUEDAS Fratura exposta CIRURGIAO GERAL Amarelo
Breve Histéria: Profissional Clas. Risco:

PACIENTE VEIO ATRAVES DO SAMU COM RELATOS DE ACIDENTE MOTO COLISAO COM
CARRQ.QUEIXANDO-SE DE DOR MIE. NEGA ALERGIA MEDICAMENTCSA

LORENA MAGAMAAES MACEDO

DADOS CLINICOS: (Hora: : )

Yorimds  ellimnge O goidipds  eackocid)

Qo g wbvednin  de ooduels . Wogo. Ydon Ay tireefeeaa ¥ TR

Qivgwn_ o uem e

Il oe  (B) VA Ganen &) Dniliyed;  Woreg | \??\ Y onp s Wl rekvvondh s NGBS A

@ AN B0 e eoam \}k»imﬂ Mopagticn Qe AU n,wr\/".r}»'\ (’”1 (5\000% S Quion mtr{h\

P (CL by l“g:ﬁmm ,/f‘“% ra\din) @ ) fanid A Oy Jreos DYV EV ( [Brian ool & )y ) Ha i"ﬁ"u’lﬂ‘) =
- : X 3 A B\
A~ r_‘; ‘;'g_." i
=R
o )~
\ G _ !
‘ &é_J;- G C,(yj :
> T O \
FA his mmHg [ Pulso: 57?)‘7[7“'\ FC: bpm. \J 'I‘;‘em}‘;"’: f; Q \
Diagnéstico Inicial: ‘

PESRSR 111 \L
o

CONDUTA MEDICA E EXAMES COMPLEMENTARES :

o 0 , : , i
S;;m \‘»( b noiesy, : \oooe el 2 o Svauinelo

- " ;
o487 - aarewe _EN Qofne-

Al

MOTIVO DA ALTA/ENCERRAMENTO:

DATA: / / . HORA :

Procedimento CID

Zranels erxaline Feusia ringo Aeida Hacto—rs

.. 5 rhrn

A551natura = Y3 onal Medico
b7 668

Assinatura Paciente ou Responsavel
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9 HOSPITAL DE URGENCIA DE TERESINA - HUT
L Rua Dr. Otto Tito 1820 Redengdo - Fone: 86 3218 5445
f22_  TERESINA-PI CEP: 64017-770 CNPJ: 05.522.917/0022-02

Imp: 08/08/2018 08:34:48

FICHA DE PARECER PROFISSIONAL (LORENA)

DADOS DO PACIENTE:

Nome: ANTONIO FRANCISCO DE SOUSA MORAES Prontudrio: 484787
Eﬂ:i MARIA VALINA DE SOUSA Pai: JOSE RIBAMAR MORAES

End.Resid. : RUA HIDROLANDIA N 1516 - PEDRA MOLE - TERESINA - PI - CEP: 64000-010

Nascimento: 22/12/1982 Idade: 35a7mlsd Sexo: Masculino Fone: 86-99431-8999
Responsavel: MARCIA CNS:

Profissdo: PEDREIRO Documento: CPF: 011.581.673-93

G. Instrucgdo: Médio Completo E.Civil: Casado(a)

End.Local.: = = =

DADOS DO ATENDIMENTO:

Codigo: §78492 |[Data: 09/08/2018 08:30:11 Clas. Cor: Amarelo
Motivo da Procura: acIpENTE DE TRANSITO VITIMA EM MOTOCICLETA (MOTOC Convénio:s U &

DADOS DA SOLICITAGEO (1) :

Jo~

Jata/Hora Solicitagéo: / / : ESPECIALISTA:

MOTIVO DA SOLCITAGAO:

Carimbo/Assinatura Solicitante

DADOS DO PARECER: Data/Hora: 1.

£TORA

L Carimbo/Assinatl_iéé:\.r} mﬁgg?g:.;
o L Pl 151
— DADOS DA SOLICITAGAO (2): Ve B2
Data/Hora Solicitacéo: i : ESPECTIALISTA:

MOTIVO DA SOLCITAGAO:

O
|.Carimbo/Assinatura Solicitante
DADOS DO PARECER: Data/Hora: _ / /
Carimbo/Assinatura Prof. Parecer '
5 ]
!-h!"‘._" Assinado eletronicamente por: JOSE FRANCISCO PROCEDOMIO DA SILVA - 01/07/2019 16:26:47 Num. 5509657 - Pag. 3
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2Z1)390)

(TNo. da Autorizacao de Internagao Hospitalar (AIH)

Cgﬂi'fs;j (@] zL kg}W(/QD =2
LAUDO PARA SOLICITACAO DE AUTORIZAGAO

DE INTERNACAO HOSPITALAR —
11955

Identificagdo do Estabelecimento de Saude \_ J
(1-Nome do estabelecimento solicitante: 2-CNES cédigo da h
HOSPITAL DE URGENCIA DE TERESINA - HUT 5828856 Tnkermacdos

3J-Nome do estabelecimento executante: 4-CNES
HOSPITAL DE URGENCIA DE TERESINA - HUT 5828856 B2l |
IDENTIFICAGAC DO PACIENTE
5-Nome: ANTONIQO FRANCISCO DE SOUSA MORAES 6 - Prontuario: 484787
7-CNS: 702105772025295 8-Nascimento: 22/12/1982 9-Sexo: Masculino CPF: 011.581.673-93
11-Mae: MARIA VALINA DE SOUSA 12-Fone: B6-99431-8999
13-Resp: MARCIA 14-Cor: Sem Informagio
15-Ender: RUA HIDROLANDIA N 1516 - PEDRA MOLE - CEP: 64000-010
16-Munic: TERESINA 17-Cod.IBGE: 221100 18-0F: PI 19-CEP: 64000-010
e JUSTIFICATIVA DA INTERNAGCAO

20 - Principais sinais e sintomas clinicos:

Paciente com dor e limitagdo em perna esquerda acidente motociclistico.Ao exame: dor e limitagdo em
perna esquerda.Sem sinais de deficit neurologico.

s

21 - condigbes que justificam a internacdo:

tto cirurgico

22 - Principais resultados de provas dlagnostlcas (Resu1533§~de exames realizados):

exame fsiico e rx

23-Diagnéstico Inicial: p = b z{ﬁﬁn Prin: Gf
Fratura da diafise da tibia G SH 5823\?‘ ‘{°-‘
v

.

D sekc. : 26-CID C.AsS.

PROCEDIMENTO SOLICITADO
28-Cod.Proced. : 27-Procedimento Solicitado:

S,
0408050500 TRATAMENTO CIRURGICO DE FRATURA DA DIAFISE DA TIBIA
29-Clinica: 30-Cardter: Ident.: 31-Docum.: 32-Doc. Méd. Solic.:
02 01 cer 669.742.673-04
33-lome Profissional Solicitante/Assistente: 34-Data Solicitagdo:
AYRANA. SORRES AIRES 09/08/2018 3553"55 Carimbo Med.Sol. (CRM)
\ )
PREENCHER EM CASO DE CAUSAS EXTERNAS (ACIDENTES OU VIOLENCIAS)
= . = —— = 5 3
36-( ) Acidente de Transito 39-CNPJ Segurdora: 40-No.Bilhete: 41-Serie:
37-{ ) Acidente Trabalho Tipico
42-CNPJ Empresa: 43-CNAE Empresa: 44-CBOR:
38-( ) Acidente Trabalho Trajeto
45 - Vinculo com a Previdéncia:
L( ) Empregado ( ) Empregador ( ) Auténomo ( ) Desempregado { ) Aposentado ( ) Nao Segurado
AUTORIZACAO
40 - Nome do pProrissional Autorizador: 4'7-Data Autorizagao: ] &

48-Documento: 49-Num. Documento:

( (

) CNS JEPFE

__[50-ass .cagimbo Ly -

2 Usuério: (AYRANA)
Consulta Local: 678492
Consulta SUS;

Impressao: 08082018 09:28:48

51 - Assinatura Paciente ou Responsavel:

Smares oualbng | oo S

!"‘._ Assinado eletronicamente por: JOSE FRANCISCO PROCEDOMIO DA SILVA - 01/07/2019 16:26:47
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Fls. N°
- PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESINA Proc.N°______
FMS Rubrica

Fundacdo Municipal de Satide

BOLETIM DE CONTROLE DE CENTRO CIRURGICO E OBSTETRICO pATAA O /@_/&_OAEL
('NOME DO PACIENTErdyrun B0l OQLCO(WONTUAPQQN“ MEYFEF h
DIAGNOSTICO: MW\JA@) R CIRURGIA: W@S—g
ANESTESIA: A 11 L, \l\&}ﬁ%ﬁg‘c N DASALA: () 5
CIRURGIAO' % Q p NM 0‘;\ W CPF Ne:
AUXILIAR: . GPFN
ANESTESiA:rVA(nj' N D— @Qwh U(Uu_, CPF N°:
| NSTRUMENTADORA: 1) 4 1 | 1y CPFN®: )
MATERIAL DE CONSUMO .
DISCRIMINAGCAO UNID. | QUANT.| PRECO DISCRIMINACAO UNID.|QUANT) PREGO

AGULHA 258 UNID. | (1), LAMINADE BISTURI M, | unip |y |
AGULHA 30X8 uNID. | ()} LUVANe =) PAR D6
AGULHA 40X12 uniD. [() 9 Lovane 51,0 Par |OL

AGULHA RAQUE unio. |0 ) LUVA DE PROCEDIMENTO | par |
ALCOOL 70% me 1O PVPI DE GERMANTE vL | 40D
ALGODAO BOLA PVPI TOPICO ML | 30D
AGUA OXIGENADA ML PVPI TINTURA ML
COMPRESSA pac. |09 SERINGA 20GC uniD. D &
EQUIPO MACRO-GOTA UNID. SERINGA 10CC UNID. | (4
ESPARADRAPO cv B SERINGA 5CC uniD. D)
ESCALPE N° UNID. SERINGA 3CC UNID.
_FORMOL ML SORO FISIOLOGICO rrasco[D) )
GASES Pac. |() q SONDA URETRAL UNID.
JELCO N° UNID. Lo | OsL
FIOS UNID. | QUANT| PREGO | OCORRENCIA O

CAT. GUT. SIMPLES C/AG

CAT. GUT. SIMPLES S/AG. &

CAT. GUT. CROMADO C/AG

CAT. GUT. CROMADO S/AG

ALCOFIL S

monoNYLON ) () |UTV Ock L

FITAUMBILICAL ENFERMAR!A:VPDW\J‘ ?O?}(Q/

VICRYL CIRCULANTE:

0 Wu |04 S

PROLENE

o \ J
\ MOD - 094
!"‘._ Assinado eletronicamente por: JOSE FRANCISCO PROCEDOMIO DA SILVA - 01/07/2019 16:26:47 Num. 5509657 - Pég. 6
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FUNDAGAO MUNICIPAL DE SAUDE
HOSPITAL DE URGENCIA DE TERESINA PROF. ZENON ROCHA
s SERVIGO DE ANATOMIA PATOLOGICA

4 RELATORIO DE-OPERAGAO

centro cirargico

Nome do Paciente

Diagnostico pré-operatério {
it Bdsre S wern €
Operagéo - Tipo m ‘%{)\
Q,\\ s -
Cirurgiao th\ \‘Ky f\j\ /}?S’Dﬁ Assistente
2° Assistente } W 3° Assistente
f fT

Instrumentador(a) Anestesista / Anestesia

Data da Operagéo Inicio Fim

Anestésico(a) /
i

| Diagnéstico Pés-operatorio

Relatorio Imediato do Patologista

Acidente Durante a Operagdo W NPT G w

DESCRICAO DA OPERAGAO \
(Técnica, Ligadura, Suturas, Drenagem, Fechamento)

PR ZVE CEN ¥ SNV N N =

4 :

_/ / 9 -~

e

— O »\{zg‘{\‘z\ﬁt&
o R

/ )

/ Mod. 76 HUT
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LAUDO PARA SOLICITACAO DE AUTORIZAGAO
DE PROCCEDIMENTOS ESPECIAIS E OU MUDANGCA
DE PROCEDIMENTO DE INTERNACEO HOSPITALAR

Identificagdo do Estabelacimento de Satde

8 A
(1-liome do estabelecimento solicitante: 2-CNES Coédigo da R
HOSPITAL DE URGENCIA DE TERESINA - HUT 5828856 | Thtemacie
3-Nome do estabelecimento executante: 4-CNES
HOSPITAL DE URGENCIA DE TERESINA - HUT 5828856 22035°j
IDENTIFICAGAQO DO PACIENTE
5-Nome: ANTONIO FRANCISCO DE SOUSA MORAES 6 - Prontuario: 484787 ]
7-CNS: 702105772025295 8-Nascimento: 22/12/1982 9-Sexo: Masculino CPF: 011,581.673-93
11l-Mée: MARTIA VALINA DE SOUSA 12-Fone: B86-99431-8999
13-Resp: MARCIA l4-Fone: B86-99431-8999
15-Ender: RUA HIDROLANDIA N 1516 - PEDRA MOLE - CEP: 64000-010
16-Munic: TERESINA 17-Cod.IBGE: 221100 18-UF: PI 19-CEP: 64000-010

SOLICITAGAO DE PROCEDIMENTOS ESPECIAIS

-
31-Cod.Proced.Princip.

30 - Procedimento Principal / Descricdo:

0408050500 TRATAMENTO CIRURGICO DE FRATURA DA DIAFISE DA TIBIA
31-Cod.Procedi- 32 - Descricdo do Procedimento Especial: Quant. Soli-
mento Especaal PLACA DE COMPRESSAO DINAMICA 4,5 MM ESTREITA (INCLUI PARAFUSOS) il
0702030902 1

Fornecedor da OPM: PIMMES

38-Profissional Responsdvel: 40-Tp. Documento:
AYRANA SORRES AIRES CPF

40-No.Doc. Méd. Solic.:
39-Data Solicitagio: 10/08/2018 669.742.673-04

1. (CRM)

JUSTIFICATIVA DA SOLICITAQAO

-

S B v

(e S S

o Rare

AUTORIZACAO

( 1o - Nome do Prorissicnal Autorizador:

4 /-Data Autorlzageo:
' /

48-CNS/CPF:

5l-Justificativa da 'NAO' autorizacio:

49-Ass.Carimbo (Rg.Conselho) )

[ 50. Nome do Pofissional/parecer controle
de avaliagdo/auditoria

ol-Data Autorizagao:

52-CNS/CPF: 1

53-Ass.Carimbo (Rg.Conselho) )

(KARLA BATISTA)
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FUNDAGAO MUNICIPAL DE SAUDE

FICHA DE ANESTESIA HOSPITAL DE URGENCIA DE TERESINA PROF. ZENON ROCHA
SERVICO DE ANESTESIA
Nome: Ag Sala: Alergia: 0 . Data
Qrlisvis Fotormer mos e ooy Mo ot o8
Procedimento: . . . Cirurgigo: . Observagoes:
A RO Shas Q‘L\JO%_Lr.—EJ S [ reca. €) Dy .(J'Mb
@8:19 g:us 91D 9w
Agentes Unid 15 30 45 15 30 45 15 30 45 15 30 45
1 1 |
(Jﬂ) (S val] 2 o'l
‘ KJ‘E”}LOM Z ey
2 D.\JL;:.N'MD oo, s | 1O I‘(Tvzj
4 f’lmw-nygu_':‘bJ ©
5 5 Z
Di ggnstol ac»S U
E & et o [[Shoviaat
7
f’lﬂ.‘..{‘leQ 00 ) | 1S
& LoV w% g
o ‘mrdx o) \=SEN ]
10 by
1"
12
13
Oxigénio 2 Licers /\ / \ N J N A \/ N_
ARIN20 ¥ ~
Volatil %
Acesso Vascular
o Periférico
Cat. Venoson? __ G
o Dificuldade aces. venoso
Gastos __ cateteres
o Central
Via Aérea <
>< Cateter nasal
o 10T n2 /j/ AL,
o LMADR® /
—_— Y 1y
Hy
Monitorizagdo: Vi |y \
X u A . [ ? 1l
Cardioscopia 100 b & J'\_ AA 1yA ‘,J ']
PANI L
X Oximetro de pulso N/ e | 4 o
o ETCO2 A, LT
o Outros \‘
Anestesia: \., ! oy L 'l I\
7 ‘\J 7 \¥ L N B
o Geral Venosa 50 }\ N ™
o Geral Balanceada
< Raquianestesia
o " Peridural
o Blogueio Periférico
o Outros
Dectbito: _ O} 1
b <HF )
SPO2 (%) a9 [qa [q¢ [a3 |ag | <=2
ETCO2 (mmHg)
Aces. Venoso
Aces. Venoso
SO (HMSD
Diurese i
Perdas Sanguineas - ;)
Descrigao da Anestesia. y
@ Gnaer v ‘
N

%y T )
@ Tund Pira o

'\-1..1
% T (‘\‘A"‘JG%M

% (J\:,,f(\:f e \(y\;\?uo L Ve ‘c’\";’n_)
© SR R T
o 266G o @

.|F|: !"‘._ Assinado eletronicamente por: JOSE FRANCISCO PROCEDOMIO DA SILVA - 01/07/2019 16:26:47
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PIMMES - Piaui Material Médico Especializado Ltda

- ESPECIALIDADES: TRAUMA, MEDICINA ESPORTIVA, PROTESES
COLUNA, BIOMATERIAIS, NEURO E ORTOPEDICA.

Avenida Campos Sales, 1875 - Telefone: (86) 3222-4458

CEP: 64000-300 *Teresina-Piaui

C.N.P.J (MF) 07475148/0001-21

COMUNICACAO DE UTILIZAGAO DE ORTESES, PROTESES E
MATERIAIS ESPECIAIS - ROPM

PACIENTE - Nome: \A\A’\&Q}’\L—C‘) ?Mpm&» nQo Soung \/VQ@A A0Sy
NeAIH: _ 2 DQ(OAS O
N¢ do Prontuario: "(% VD -*F Data da Internacéo: I /
Procedimento Medico Realizado:

- Indicador de Compatibilidade: ¢, 70220 @ D
MEDICO RESPONSAVEL - Nome: o Y

CRM N° CPF N°
DATA DA UTILIZACAO DO MATERIAL: ) 0 / )% DATADAALTA: / /

CédigooROPm DESCRIGAO DO MATERIAL
N (Nome, Espécie Modelo, Tipo, N° de Série, Etc...)

Cx 11D O\ KGQQE,& */Mu"[*cn RO, 1 ¥ Lo
PO ﬂum«h O&x(((f)u/\ un € D 5
we A(0
1 /));)-

& v . \‘\\?\\‘ .:'..
W N )

) V‘p'v =5

O

L2 m———

Comunicamos ao Fornecedor acima que utilizamos o (s) material (is) aqui discriminado do paciente retro citado.

o N0, 10 de__ o ets de_ JOJ¥
Nome do Hospital: (4/[ UT 7: EANC @m,b\m J
CN.PJ: a2

Assinatura:

S50
Cargo: 3 &{6“ -

Nome: ‘V&A/unf&a i

TR
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LA K] B SISTEMATIZAGAO DA ASSISTENCIA DE ENFERMAGEM — POS — OPERATORIO — SRPA
=

NOME __ /7 WJH‘Q AR VAW e e S M2 ALY Jipane anos |  pama /[_Z_f 2 n;ma
HORARIO DE ADMISSAO A hs min | TIPO DE ANESTESIA( )GERAL(xJRAQUE( JBLOQUEIO( JPERIDURAL ( )SEDAGAO
CIRURGIA REALIZADA 1' FAadlina AL — |cIruRGIAO
HORARIO
SINAIS VITAIS e i
PRESSAO ARTERIAL (mmHg) 1 0,0, [L ,) M0 153
FREQUENCIA CARDIACA (bpm) 7, 9

SATURAGAO DE 02 (%) q Q /
a9¢/ .

TEMPERATURA AXILAR (O° C)

FREQUENCIA RESPIRATORIA (rpm)

NOME/ MATRICULA gsL\/uf' A VhaAnk o
INDICE DE ALDRETTEE KROULIK ADMISSAQ SAIDA
Movimenta os quatro membros 2 2 2 2 2 pl
ATIVIDADE | oumenta os: = L e
Movimenta dois membros 1 1 1] 1] LR
MUSCULAR -
E incapaz de mover 0s membros voluntariamente ou sob comando 0 0[] 0[] [ I . 0[]
| E capaz de respirar profundamente ou de tossir liviemente 2 2 LLA’ 2 [ 2 [ 2 [
RESP!RAQAO Apresenta dispnéia ou limitacio da respiracdo 1 1] 1 L] 1 L] 1L
Tem apnéia 0 0[] 0[] 01 0[]
= PA em 20% do nivel pré-anestésico 2 2 M] 2 [ 2 [ 2 (=)
| mULACAQ PA em 20-49% do nivel anestésico 1 10 11 1] 1 [_’ﬁ
PA em 50% do nivel pré-anestésico 0 0[] 0 0] o] |
I Esta llicido e orientado no tempo e espaco 2 2 M 2 [ 2 ] 2 A
‘ CONSCIENCIA | Desperta. se solicitado 1 1] 1 LA 1] 1]
| Nio responde 0 0[] 0[] 0[] 0[]
| E capaz de manter saturacdo de O maior de 92% respirando em ar ambiente 2 2 [f Y Z ) 2 ] 2 [l
SATURA(;AO Necessita de O para manter saturacdo maior que 90% 1 1L ) 1] L
l 02 Apresenta saturacao de O menor que 90%. mesmo com suplemento de O- 0 0[] 0[] 0[] 0[]
| ESCALA = == TOTAL
|| ADMISSAO ° = 7] = = o ©
[ Q
'[ESCALA DE — — Qw\\ ¥
| ook, ss. AN
“\\ P\\(.,‘A:
]
( )SONDAVESICAL | ( )DRENO DE SUCGAO | ( )DRENO TORACICO ( )DVE ( JCOLOSTOMIA } SONDA ( ) NASOG( JNASOE
hs mL hs mL hs mL hs mL
e hs mL hs mL hs mL hs mL ‘
|E .UGAO DE ENFERMAGEM: ‘
0808 Mol Kdo s SRV o P03 A lﬂ&)" Cathtas p 4 N
M@M@W@% MA@L&“ |
. = ) : Tt S
L pAtA LD LIV AIOAA At s) NG o tom | encdliven Ay 'Q,QR W ‘
r 3‘33%‘ 0\(1'(9
AN
1395k Ricaby othe ONA%"W// i s
J'R—_M“—‘ SAESAC e .
-
-
E ; Téenico: B
; '_HH,_W_F__“W o
\ W P ALTA SRPA
| PRESCRIGAO MEDICA : S
— HORARIO
E GRAFICOS . . \
( LAMER2RIOK \‘
POSTO: [ J1[ ]2 [ ]3[ ]EMERGENCIA PED. UTI: [ JPED [ INEURO [ JGERAL [ }4 [ JQUEIM. CLINICA: [ JPED [ INEU [ ICIR [ JMED
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HOSPITAL DE URGENCIA DE TERESINA - HUT
Rua Dr. Otto Tito 182( gdo — Fone: 86 3218 5445
TERESINA-PI CEP: 64017-770 CNBJ: 05.522.917/0022-02

LAUDO MEDICO

Paciente: ~ ANTONIO FRANCISCO DE SOUSA MORAES (Prontuario: 484787)
Enderego: ~ RUA HIDROLANDIA N 1516 - PEDRA MOLE - TERESINA - Pl CEP: 64000-010

Nascimento: 22/12/1982 ldade 35310m24d Sexo: Masculino Origem: URGENCIA/EMERG ~ Atendimento: 678492
Requisicao: 862907 Sohmta@ao 09/08/2013 SoliCItanle FABIO MARCOS DE SOUSA
Controle: 1067718 Convénio: SUS
RELATORIO:
Cod. SIA: 0204060168 Data Exame: 09/08/2018

PERNA ESQUERDA

O estudo radiologico da perna esquerda foi realizado nas incidéncias em pal/perfil.
Os seguintes aspectos observados:

- Fraturas no 1/3 médio da tibia e fibula.
- Partes moles sem particularidades.

Concluséo:

- Fraturas no 1/3 médio da tibia e fibula.
- Partes moles sem pamcular:dades

(RANDISILVA) . "TERESINA - PI 15/11/2018

GERSON LUIS MEDINA PRADO
CPF: 395.685.043-20 CRM-PI 2687

Profissional Responsavel

i
|
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HOSPITAL DE URGENCIA DE TERESINA - HUT
Rua Dr. QOtto Tito 1820 Redengdo - Fone: 86 3218 5445

TERESINA-PI CEP: 64017-770 CNPJ: 05.522.917/0022-02

LAUDO MEDICO

Paciente: ANTONIO FRANCISCO DE SOUSA MORAES (Prontuario: 484787)
Enderego: ~ RUA HIDROLANDIA N 1516 - PEDRA MOLE - TERESINA - Pl CEP: 64000-010

Nascimento: 22/12/1982  Idade: 35a10m25d Sexo Mas ulmo Origem: URGENCIA/EMERG ~ Atendimento: 678492
Requisigao: 862908 Solicitagao: 09/08/2018 Sollcatante FABIO MARCOS DE SOUSA
Controle: 1067721 Convénio: SUS
RELATORIO:
Cod. SIA: 0204020034 Data Exame: 09/08/2018

COLUNA CERVICAL

O estudo radiolégico da coluna cervical foi realizado na incidéncia em PERFIL.
0s seguintes aspectos foram observados:

- Corpos e arcos vertebrais anatémicos.
- Espacos intervertebrais conservados.

- Articulagdes unco-vertebrais e inter-apofisarios sem alteragées.

CONCLUSAQ: Exame normal

(10A0 ANTONI) o TERESINA- Pl 16/11/2018

GERSON LUIS MEDINA PRADO
CPF: 395.685.043-20 CRM-PI 2687

Profissional Responséavel
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HOSPITAL DE URGENCIA DE TERESINA - HUT
Rua Dr. Otto Tito 1820 Redengdo - Fone: 86 3218 5445

TERESINA-PI CEP: 64017-770 CNPJ: 05.522.9

LAUDO MEDICO

Paciente:  ANTONIO FRANCISCO DE SOUSA MORAES  (Prontudrio: 484787)
Enderego: ~ RUA HIDROLANDIA N 1516 - PEDRA MOLE - TERESINA - PI CEP: 64000-010

Nascimento: 22/12/1 982 Jdade 35310m24d Sexo: Masculino Origem: VLVJRGENCIA/EMERGN A!endimento: 678492
Requné;éao. 862907 Sohcstaz;ao 09/08/2018 . Solicitante: FABIO MARCOS DE SOUSA
Controle: 1067719 Convénio: SUS
RELATORIO: -
Cod. SIA: 0204030170 ' ' Data Exame: 09/08/2018
TORAX PA

O estudo radiolégico do térax foi realizado na incidéncia PA.
Os seguintes aspectos foram observados:

- CAMPOS PULMONARES DE TRANSPARENCIA NORMAL.

- SEIOS COSTOFRENICOS LIVRES.

- MEDIASTINO SEM ALTERACOES.

- CORACAO E PEDICULO VASCULAR DE CONFIGURAGCAO E DIMENSOES ANATOMICAS.
- HILOS DE ASPECTO ANATOMICO.

CONCLUSAO: EXAIVIE NORMAL

(RANDI SILVA) . ' TERESINA - Pl 15/11/2018

GERSON LUIS MEDINA PRADO
CPF: 395.685.043-20 CRM-P| 2687
Profissional Responsavel

CONFERE

k.
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' 7% HOSPITAL DE URGENCIA DE TERESINA - HUT
HUT Rua Dr. Otto Tito 1820 Redencido - Fone: 86 3218 5445
"WlfTEs_  TeRESINA-PI CEP: 64017-770 CNPJ: 05.522.917/0022-02

LAUDO MEDICO

Paciente: ANTONIO FRANCISCO DE SOUSA MORAES (Prontuario: 484787)
Enderego: RUA HIDROLANDIA N 1516 - PEDRA MOLE - TERESINA - PI CEP: 84000-010

Nascimento: 22/12/1982  Idade: 35a10m24d Sexo: Masculino Ortgem URGENCWEMERG Atendimento: "5778492
R.e.qLJi.sigéo:r 862507 7 Solicitagéd: 09/08/2018 7 Solicitante: FABIO MARCOS DE SOUSA
Controle: 1067720 Convénio: SUS
RELATORIO: 7
Cod. SIA: 0204050111 ' ' o Data Exame: 09/08/2018
PELVE

O ESTUDO RADIOLOGICO DA PELVE FOI REALIZADO NAS INCIDENCIAS EM AP.

OS SEGUINTES ASPECTOS FORAM OBSERVADOS:
- ESTRUTURA OSSEA CONSERVADA.

- AS ARTICULACOES COXO - FEMURAIS , SACRO ILIACAS E SINFESE PUBIANA TEM CONFIGURACAO
NORMAL.

- PARTES MOLES SEM ALTERACOES.

CONCLUSAO: EXAME NORMAL.
(IRANDI SILVA) - ' - TERESINA - Pl 15/11/2018

GERSON LUIS MEDINA PRADO
CPF: 395.685.043-20 CRM-P| 2687
Profissional Responsavel

S
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Em caso de duvidas, acesse o nosso site www.seguradoralider.com.br. Para consultar o

Seguradora andamento do seu processo ligue para a Central de Atendimento, de segunda a sexta-feira,
Ll DER das 8h as 20h, nos telefones 4020-1596 (Regi6es Metropolitanas) ou 0800 022 12 04 (Outras
Administradora do Seguro DPVAT Regides). Para reclamagdes e sugestdes, entre em contato com o SAC, 24 horas por dia, no

telefone 0800 022 81 89. Para pessoas com deficiéncia auditiva, ligue para 0800 022 12 06.
Tenha em maos o numero do seu pedido do Seguro DPVAT e o CPF da vitima.

Rio de Janeiro, 30 de Janeiro de 2019

N2 do Pedido do

Seguro DPVAT: 3190071901 Vitima: ANTONIO FRANCISCO DE SOUSA MORAES
Data do Acidente: 09/08/2018 Cobertura: INVALIDEZ

Procurador: ALEXANDRE DE JESUS SANSAO SOUSA JUNIOR

Assunto: ABERTURA DE PEDIDO DO SEGURO DPVAT

Senhor(a), ANTONIO FRANCISCO DE SOUSA MORAES

N

w

5 Informamos que o seu pedido do Seguro DPVAT foi cadastrado.

z

= Para cobertura de Invalidez Permanente, o valor indenizavel é de até R$13.500,00 (treze mil e quinhentos
@

5 reais). A indenizagdo é estabelecida de acordo com o grau da lesdo permanente sofrida pela vitima, com
g; base na tabela estabelecida na Lei n2 6.194, de 1974.

5

@

2 O prazo para analise do pedido de indenizagdo é de até 30 (trinta) dias, contatos a partir do recebimento
) de toda a documentagdo necessaria pela seguradora.

o

Caso sejam necessérios documentos e/ou informagBes complementares, o prazo de 30 (trinta) dias sera
interrompido e sua contagem sera reiniciada assim que a seguradora receber toda documentacgéo adicional
solicitada.

00020693

Uma das coberturas do Seguro DPVAT é o reembolso de despesas médicas e suplementares - DAMS. Caso
existam despesas devidamente comprovadas, decorrentes do mesmo acidente e ainda ndo solicitadas,
acesse 0 nosso site para maiores informagdes.

Atenciosamente,

(=]
<
Seguradora Lider-DPVAT g
[~
. ~ o
Estamos aqui para Vocé o
s
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Em caso de duvidas, acesse o nosso site www.seguradoralider.com.br. Para consultar o

Seguradora andamento do seu processo ligue para a Central de Atendimento, de segunda a sexta-feira,
L | DER das 8h as 20h, nos telefones 4020-1596 (Regides Metropolitanas) ou 0800 022 12 04 (Outras
Administradora do Seguro OPYAT Regides). Para reclamagoes e sugestdes, entre em contato com o SAC, 24 horas por dia, no

telefone 0800 022 81 89. Para pessoas com deficiéncia auditiva, ligue para 0800 022 12 06.
Tenha em méos o nimero do seu pedido do Seguro DPVAT e o CPF da vitima.

Rio de Janeiro, 30 de Janeiro de 2019

N2 do Pedido do Seguro DPVAT: 3190071901

Vitima: ANTONIO FRANCISCO DE SOUSA MORAES
Data do Acidente: 09/08/2018

Cobertura: INVALIDEZ

Procurador: ALEXANDRE DE JESUS SANSAO SOUSA JUNIOR

Assunto: NECESSIDADE DE APRESENTAGAO DE DOCUMENTOS
Senhor(a), ANTONIO FRANCISCO DE SOUSA MORAES
O(s) documento(s) abaixo ndo permitiu(ram) o atendimento ao seu pedido do Seguro DPVAT:

Boletim de ocorréncia incorreto(a). necessario verificar as informagdes e apresentar o documento com os
dados corretos.

Declaragdo de Inexisténcia de IML incorreto(a). necessério verificar as informagBes e apresentar o
documento com os dados corretos.

O prazo de 30 (trinta) dias para andlise do pedido foi interrompido e sua contagem sera reiniciada assim
que a seguradora receber a documentagdao complementar solicitada.

Caso a documentagdo ndo seja entregue em até 180 (cento e oitenta) dias, contados do recebimento desta
carta, o pedido do Seguro DPVAT serd cancelado.

Atenciosamente,
Seguradora Lider-DPVAT

Estamos aqui para Vocé
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Em caso de duvidas, acesse o nosso site www.seguradoralider.com.br. Para consultar o

Seguradora andamento do seu processo ligue para a Central de Atendimento, de segunda a sexta-feira,
Ll DER das 8h as 20h, nos telefones 4020-1596 (Regi6es Metropolitanas) ou 0800 022 12 04 (Outras
Administradora do Seguro DPVAT Regides). Para reclamagdes e sugestdes, entre em contato com o SAC, 24 horas por dia, no

telefone 0800 022 81 89. Para pessoas com deficiéncia auditiva, ligue para 0800 022 12 06.
Tenha em maos o numero do seu pedido do Seguro DPVAT e o CPF da vitima.

Rio de Janeiro, 19 de Fevereiro de 2019

N2 do Pedido do
Seguro DPVAT: 3190071901 Vitima: ANTONIO FRANCISCO DE SOUSA MORAES

Data do Acidente: 09/08/2018 Cobertura: INVALIDEZ
Procurador: ALEXANDRE DE JESUS SANSAO SOUSA JUNIOR

Assunto: PAGAMENTO DE INDENIZAGAO

Senhor(a), ANTONIO FRANCISCO DE SOUSA MORAES

N
11}
i Informamos que o pagamento da indenizagdo o Seguro DPVAT foi efetuado de acordo com as informagées
z abaixo:
Multa: R$ 0,00
Juros: R$ 0,00
Total creditado: R$ 2.362,50
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Dano Pessoal: Perda funcional completa de um dos membros

inferiores 70%

Graduagéo: Em grau leve 25%

% Invalidez Permanente DPVAT: (25% de 70%) 17,50%

Valor a indenizar: 17,50% x 13.500,00 = R$ 2.362,50

Recebedor: ANTONIO FRANCISCO DE SOUSA MORAES
Valor: RS 2.362,50

Banco: 104

Agéncia: 000000029

Conta: 0000037608-6

Tipo: CONTA POUPANCA

NOTA: O percentual final indicado equivale a perda funcional ou anatomica avaliada, e é aplicado sobre o
limite da indenizagdo por Invalidez Permanente que é de RS 13.500,00.

Uma das coberturas do Seguro DPVAT é o reembolso de despesas médicas e suplementares - DAMS. Caso
existam despesas devidamente comprovadas, decorrentes do mesmo acidente e ainda ndo solicitadas,
retorne ao mesmo ponto de atendimento onde foram apresentados os documentos do pedido do seguro
DPVAT da cobertura Invalidez Permanente ou acesse 0 nosso site para maiores informacgdes.

Quer retornar ao mercado de trabalho? Faca parte do Recomego, programa da Seguradora Lider para
beneficiarios do Seguro DPVAT. Cadastre seu curriculo e confira vagas de emprego em:
www.seguradoralider.com.br/recomeco.

Atenciosamente,

Seguradora Lider-DPVAT

istamos aqui para Vocé
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